
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

231

Dne 8. 1. 2018 byl na katastru obce Vanovice při po-
vrchové prospekci dlouholetým spolupracovníkem Mu-
zea regionu Boskovicka Vlastislavem Konečným v za-
lesněné a svažité části tratě Olší objeven a vyzvednut 
bronzový depot. Depot je složený z nápažníku ukonče-
ného růžicemi, otevřeného náramku, dvou spirálovitých 
šperků, 4 plechových trubiček, 3 spirálovitých trubiček, 
dlátka, plíšku nařezaného na tenké pásky a 14 jantaro-
vých korálů (obr. 19). Při dodatečném ohledání místa 
nálezu byla vyzvednuta hlína určená k plavení a získání 
dalších možných jantarových nálezů.

V rámci průběžného číslování bronzových depotů 
z území Moravy a Slezska (Salaš 2005, Salaš, Jarůš-
ková 2017) náleží tomuto depotu označení Vanovice 
5 a rámcově je prozatím datován do staršího období 
popelnicových polí.

Zuzana Jarůšková

Literatura

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní 
doby bronzové na Moravě a ve Slezsku I. Text; II. 
Tabulky. Brno: Moravské zemské muzeum. 

Salaš, M., Jarůšková, Z. 2017: Poznámky k součas-
nému stavu fondu metalických depotů doby popel-
nicových polí v regionu Malé Hané. Pravěk Nová 
řada 25, 119–136.

Resumé

Vanovice (Bez. Blansko), „Olší“. Ältere Urnenfelder-
zeit. Depotfund. Lesefund mit Hilfe des Metalldetektors.

vážany (k. ú. vážany u Boskovic, 
okr. BLansko)
„Štěrchy“. KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výkopech nového kabelového vedení nízkého 
napětí na severovýchodním okraji intravilánu obce 
Vážany podél zpevněné komunikace u železniční tra-
tě (výkop o šířce 0,6 a max. hloubce 1,2 m), byla cca 
v polovině kopané trasy (cca 70 m) zjištěna přítomnost 
kulturní vrstvy (téměř bez nálezů). V úseku 21 m pak 
mocnost kulturní vrstvy dosahovala nejméně 80 cm 
(dno výkopu), zde se pravděpodobně jednalo o zahlou-
bený sídlištní objekt. Neprůkazný archeologický ma-
teriál (střepy z výdutí nádob bez výzdoby, početnější 
mazanice) ukazují nejspíše na osídlení z doby bronzo-
vé – období lužických popelnicových polí.

Nálezy souvisí s polykulturní archeologickou lo-
kalitou v trati „Štěrchy“, rozkládající se východně od 
místa stavby a porušené situace dokládají pokračování 
lokality i západním směrem.

Zuzana Jarůšková

Resumé

Vážany (Kat. Vážany u Boskovic, Bez. Blansko), „Štěr-
chy“. Bronzezeit, Lausitzer Urnenfelderkultur. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

veLké BíLovice (okr. BřecLav)

„Slíny“, parc. č. 1241/552, 5243/41, 915/87, 915/409 
a 915/264. Únětická kultura. Sídliště, pohřeb v jámě. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezů: Městské mu-
zeum a galerie Břeclav, př. č. 14/18.

Lokalizace: ZM 1:10 000 map. list 34-23-04, 
S-JTSK: -582219, -1201535.

Na přelomu května a června roku 2018 byl pro-
veden záchranný archeologický výzkum při stavbě 
Mycího centra na trati „Slíny“. Trať se nachází v ji-
hozápadní části obce Velké Bílovice.

Při výzkumu byly zkoumány objekty 500, 501 
a 503, které patřily svými nálezy do starobronzové-
ho období. Výkop 500 a 501 lze interpretovat jako 
zásobní jámy, výkop 503 jako sídlištní objekt. Na 
dně výkopu 500 byl nalezen pohřeb 800. Jednalo 
se o pohozeného jedince, který u sebe neměl milo-
dary (pokud nepočítáme v s. j. 100 všudypřítomné 
mušle). Ve výplni stejného výkopu byl také částečně 
rozptýlen pohřeb 800 (obr. 20). Jednalo se o kostru 
malého dítěte bez milodarů. U severozápadního okra-
je výkopu 501 byl ve výplni s. j. 101 nalezen hrob 

Obr. 19. Vanovice. Depot Vanovice 5. 
Abb. 19. Vanovice. Vanovice 5 Depotfund. 



232

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba bronzová

802 (obr. 21). Mrtvý měl při sobě tři kostěné korálky  
(A-18389-391).

Libor Kalčík

Resumé

Velké Bílovice (Břeclav District), “Slíny”. A part of 
an Únětice Culture settlement was discovered during 
a rescue excavation from 29th of May – 12th of June 
2018. The most interesting finds were human skeletons. 
These were unceremonially buried in the storage pits.

vyškov (okr. vyškov)

„Nouzka“. Únětická kultura. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace: Y: 569331.75, X: 1155416.99.

V průmyslové zóně Nouzka jsme záchranné vý-
zkumy prováděli v průběhu posledních deseti let. 
Parkoviště budované v roce 2018 přímo navazovalo 
na plochu zkoumanou v roce 2010. V tom roce jsme 
odkryli poměrně řídké pravěké osídlení, které se sou-
střeďovalo na mírném jihovýchodním svahu poblíž 
Lulečského a Rostěnického potoka.

V průběhu loňského výzkumu jsme prozkoumali 
tři zahloubené sídlištní objekty. Prvním byla kruhová 
jáma se zvlněným dnem, která obsahovala keramiku 
únětické kultury. Ze stejného období pochází i další 
kruhová jáma s podhloubenými stěnami a rovným 
dnem. Na dně ležela kostra asi 45leté ženy v silně 
skrčené pozici na zádech s mírným přetočením na 
levý bok. Žena v rukou držela 2–3 leté dítě (skrčená 
pozice na pravém boku). V jámě jsme nalezli několik 
zlomků únětické keramiky a štípané industrie.

Blanka Mikulková
Resumé

Vyškov (Bez. Vyškov), „Nouzka“. Ältere Bronze-
zeit – Aunjetitzer Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

ZLín (k. ú. maLenovice u ZLína, 
okr. ZLín)
„Zadní mezicestí“. Mladší – pozdní doba bronzová. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace stavby: ZM ČR 1:10 000 list 25-31-24, 
v okolí bodu určeného koordináty 249/98 mm od Z/J s. č.

Mezi objekty prozkoumanými při předstihovém 
výzkumu v místě plánovaného parkoviště v prostoru 
mezi prodejnou nábytku Möbelix a západním blokem 
obchodního centra Centro Zlín (viz oddíl Neolit) bylo 
v souladu s předchozími zjištěními na této lokalitě 
prozkoumáno také několik objektů náležejících KLPP.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Zlín (Malenovice u Zlína Cadastre, Zlín District), 
“Zadní mezicestí”. A few features dating to the Late 
Bronze Age were excavated at the site of a newly found-
ed car park in the shopping zone in Zlín-Malenovice. 
Several identically dated features were found at this spot 
in the past.

Obr. 20. Velké Bílovice, „Slíny“. Objekt 500 s pohřby 
800 a 801. Foto L. Kalčík.
Fig. 20. Velké Bílovice, “Slíny”. Sunken feature 500 
with graves 800 and 801. Photo L. Kalčík. 

Obr. 21. Velké Bílovice, „Slíny“. Objekt 501 s pohřbem 
802. Foto L. Kalčík.
Fig. 21. Velké Bílovice, “Slíny”. Sunken feature 501 
with grave 802. Photo L. Kalčík.




